
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 49 del 30/11/2021 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e Appalti relativo a:
“DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DELLA FORNITURA DI AUSILI ASSORBENTI E 

PRODOTTI LINEA IGIENE”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DELLA FORNITURA DI AUSILI ASSORBENTI 
E PRODOTTI LINEA IGIENE

 
RICORDATO che l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di servizio con gli Enti committenti 

per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e manutentive assumo un 

ruolo di primaria importanza;    

RICHIAMATE: 

- la determinazione n° 28 del 07/09/2021 con cui si determinava a contrarre per la fornitura in oggetto; 

- la determinazione n° 36 del 21/10/2021 di nomina della Commissione giudicatrice per la gara in 

parola 

- la determinazione n° 37 del 21/10/2021 con cui si approvava il verbale di gara 1 di ammissione alla 

Gara delle ditte:  

 Santex spa PI 00860580158 

 Serenity spa PI 01635360694 

 Essity Italy spa PI 03318780966 

- la determinazione n° 40 del 25/10/2021 con cui si approvava il verbale di gara n. 2 prot. n° 2192 a 

titolo di aggiudicazione definitiva non esecutiva in attesa dei necessari controlli di cui all’art. 85 c.5 

del Codice in capo alla proponenda aggiudicataria; 

 

CONSIDERATO che sono stati effettuati i controlli in merito all’assenza di cause di esclusione indicati in 

tabella: 

assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del d.lgs. 231/01 (art. 38, comma 1, lett. m) 
d.lgs. 163/06)-assenza della sanzione interdittiva 

assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione ex art. 32-quater c.p.-assenza di divieto a contrarre 
con la pubblica amministrazione 

assenza di episodi di errore grave nell'esercizio dell'attivita' professionale (art. 38, comma 1, lett. f) d.lgs. 163/06)-
assenza di episodi di errore grave nell'esercizio dell'attivita' professionale 

assenza di episodi di grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante 
che bandisce la gara (art. 38, comma 1, lett. f) d.lgs. 163/06)-assenza di episodi di grave negligenza o malafede 
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara 

assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura di 
affidamento-assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla 
procedura di affidamento 

assenza di iscrizioni relative a gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro 
obbligo derivante dai rapporti di lavoro (art. 38, comma 1, lett. e), d.lgs. 163/06)-assenza di iscrizioni relative a gravi 
infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di 
lavoro 

assenza di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione ex art. 32-quater c.p.-assenza di divieto a contrarre 
con la pubblica amministrazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



assenza di episodi di errore grave nell'esercizio dell'attivita' professionale (art. 38, comma 1, lett. f) d.lgs. 163/06)-
assenza di episodi di errore grave nell'esercizio dell'attivita' professionale 

assenza di episodi di grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante 
che bandisce la gara (art. 38, comma 1, lett. f) d.lgs. 163/06)-assenza di episodi di grave negligenza o malafede 
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara 

assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura di 
affidamento- 

assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili, o di sentenze ex 
art.444 c.p.p. per reati gravi in danno dello stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale, nonchè 
di condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio (art. 38, comma 1, lett. c) d.lgs. 163/06)-assenza di sentenze di condanna passate in 
giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili, o di sentenze per reati gravi in danno dello stato o della 
comunità che incidono sulla moralità professionale, nonchè di condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno 
o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio 

assenza di soggetti, tra quelli di cui all'art. 38, comma 1, lett. b) del d.lgs. 163/06, che abbiano omesso denuncia dei 
reati di cui agli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ex art. 7, d.l. 152/91 (art. 38, comma 1, lett. m-ter d.lgs. 163/06)-
assenza di soggetti che abbiano omesso denuncia dei reati aggravati 

assenza di episodi di errore grave nell'esercizio dell'attivita' professionale (art. 38, comma 1, lett. f) d.lgs. 163/06)-
assenza di episodi di errore grave nell'esercizio dell'attivita' professionale 

assenza di episodi di grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante 
che bandisce la gara (art. 38, comma 1, lett. f) d.lgs. 163/06)-assenza di episodi di grave negligenza o malafede 
nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che bandisce la gara 

assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla procedura di 
affidamento-assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l'esclusione dalla 
procedura di affidamento 

insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali e 
assistenziali (art. 38, comma 1, lett. i) d.lgs. 163/06)-insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, alle 
norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali 

insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte 
e delle tasse (art. 38, comma 1, lett. g) d.lgs. 163/06)-insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, 
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse 

regolarita' dell'impresa rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili l. 68/99 (art. 38, comma 1, 
lett. l), d.lgs. 163/06)-regolarita' dell'impresa rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili 

 

Che rispetto alle mancanze inerenti la sicurezza del d.lgs 81/2008 indicate nel DGUE si ritiene che l’Operatore 
Economico abbia adottato misure sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante l'esistenza di un 
pertinente motivo di esclusione  “Self-Cleaning, cfr. articolo 80, comma 7 tenuto anche conto che a seguito 
di sopralluogo dell’Autorità competente del 30 aprile 2021 è stato accertato che la Società ha adempiuto alla 
prescrizione impartita dalla stessa, con riferimento alla non conformità della bobinatrice, ammessa al 
pagamento della sanzione amministrativa (effettuata il 18 maggio 2021); 
 
DATO ATTO che rispetto: 

- alle informazioni rinvenute tramite gli altri soggetti competenti per materia (portale Inail per 
il durc) risulta tutto regolare 

- in data 26/10/2021 è stata avanzata richiesta prot. PR_LUUTG_Ingresso_0054353_20211026 di 

verifica in merito all’assenza di elementi interdittivi alla stipula contrattuale ai sensi del d.lgs 

159/2011 con richiesta avanzata alla Banca Dati Nazionale Antimafia, e che in data 04/11/2021 è 

stato acquisito certificato con esito positivo; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



TENUTO conto che dalla data di aggiudicazione definitiva e comunicazione inviata ai concorrenti ai sensi 

dell’art 76 del d.lgs 50/2016 nella medesima data (25/10/2021) sono trascorsi i 35 giorni previsti dal comma 

9 dell’art 32 del d.lgs 50/2016 senza che sia stato presentato alcun ricorso avverso l’aggiudicazione con 

domanda cautelare; 

RICHIAMATI: 

- IL D.LGS 50/2016 ss.mmi.ii 

- La L 241/1990 ss.mm.ii; 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1.DI DEFINIRE l’aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione 40/2021 come esecutiva ai sensi e per gli 

effetti degli esiti dei controlli di cui all’art 85 c.5 del d.lgs 50/2016; 

2. DI DISPORRE che: 

 il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo internet della Committente anche al link 

di accesso al portale per lo svolgimento in forma elettronica della procedura di gara; 

 dare adeguata comunicazione all’aggiudicatario degli esiti dei controlli 

 pubblicare l’aggiudicazione definitiva sul sito Anac tramite il Simog e sul Sitar per 

l’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici nonché effettuare tramite trattativa negoziata 

diretta con più operatori economici specializzati le pubblicazioni degli avvisi di cui all’art.98 

ai sensi degli artt. 72 e 73 del Codice 

 predisporre il testo dell’accordo quadro da sottoscriversi con l’Operatore Economico per 

l’adesione delle stazioni appaltanti aderenti alla procedura di gara. 

 Dare comunicazione dell’avvenuta esecutività dell’aggiudicazione all’Asp Opus Civium 

aderente all’accordo per la gestione unificata delle suddette procedure amministrative dì 

appalto 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e pubblicazione 

a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi demandando altresì all’ufficio 

competente l’eventuale invio in copia dei documenti agli interessati ivi nominati. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


